Nesse cenário, a cotação direta, seguida da publicação no portal institucional, mostra-se mais célere e eficaz.

Diante do exposto, autorizo, excepcionalmente, a contratação por meio de dispensa de licitação não eletrônica para contratação painel LED
6x3m para o referido evento, bem como a inclusão da despesa no valor de R$ 11.210,00 (onze mil duzentos e dez reais)  no Plano de Contratações Anual
(PCA).

Encaminhe-se o presente expediente para instrução processual, com posterior envio à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento
de Contratos e Convênios, para análise técnica.

ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO

[...]

junto ao Fiplan denominado "Plan 60", visando a demonstração de compatibilidade com as informações prestadas na declaração do Executor
Orçamentário (doc 1694698).

Na "Manifestação -Gestor Orçamentário" (1694826):

1.8 No documento 1694826 relativo à "Manifestação - Gestor Orçamentário", na coluna "Saldo disponível para uso": foi informado o valor
de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). Esclarecemos que o valor a ser informado é a subtração entre o limite de valor para dispensa de
licitação (R$ 62.725,59) e o valor já contratado (caso tenha sido contratado anteriormente - ou seja, a contratação em curso não entra
neste cálculo).

[...]

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de preço, sendo obtidas 03 (três) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituição é a da empresa FLY BISS PRODUÇÕES LTDA , CNPJ nº 32.227.413/0001-08, pelo preço total de R$ 11.210,00 (onze mil, duzentos e dez
reais), conforme proposta 1699551

Observa-se que a unidade apresentou motivação para não realização da dispensa na forma eletrônica, conforme justificativa apresentada na manifestação
1696125. 

Registra-se que as despesas correrão por conta da Unidade Gestora 40.101/0018 – NUSF, conforme Declaração - Executor Orçamentário (doc 1702698).